CAPUT XVII.

De Fide et Symbolo, liber unus.

Per idem tempus coram episcopis hoc mihi jubentibus, qui plenarium totius Africæ concilium Hippone regio habebant de Fide et Symbolo presbyter disputavi. Quam disputationem, nonnullis eorum qui nos familiariter diligebant studiosissime instantibus, in librum contuli; in quo de rebus ipsis ita disseritur, ut tamen non fiat verborum illa contextio, quæ tenenda memoriter competentibus traditur. In hoc libro cum de resurrectione carnis ageretur: *Resurget,*

pus secundum christianam fidem, quæ fallit. Quod cui videtur incredibile, qualis attendit, qualis autem futura sit non consilio illo tempore immutationis angelicæ, non jam sanguis, sed tantum corpus (Cap. 10, n. 23); hæc ibi de corporum terrestrium in corpora ratione disserui, quoniam dixit Apostolus, queretur, *Caro et sanguis regnum Dei non*. Sed quisquis ea sic accipit, ut existimet terrenum, quale nunc habemus, in corpus resurrectione mutari, ut nec membra ista, sit futura substantia; procul dubio corripuitur de corpore Domini, qui post rem in eisdem membris non solum concupiscit, verum etiam manibus tractandus. nemque se habere etiam sermone firmat. *Palpate et videte quia spiritus carnem et sanguinem habet, sicut me videtis habere* (Luc. xxiv, 39). Et Apostolum non carnis substantiam negare Dei futuram; sed aut homines qui sensum vivunt, carnis et sanguinis nomine, aut ipsam carnis corruptionem, quæ nulla erit. Nam cum dixisset, *Caro et sanguis Dei non possidebunt*; bene intelligitur, ponendo quid dixerit, continuo subdidisse: *Uptio corruptionem possidebit* (I Cor. xv, 50). Et ad persuadendum infidelibus difficili, quantum potui me disseruisse reperiet, Civitate Dei librum legerit novissimum (a). Incipit: *Quoniam scriptum est.*

CAPUT XVIII.

Dei ad litteram imperfectus, liber unus.

Genesi duos libros contra Manichæos conseripsi, quoniam secundum allegoricam significationem verba tractaveram, non ausus naturam tanta secreta ad litteram exponere, hoc modo possent secundum historicam prophetiam ibi dicta sunt accipi: volui experiri in negotiosissimo ac difficillimo opere quid esset in Scripturis exponendis tirocinium tanta sarcinæ mole succubuit. Et nondum hoc libro, ab eo quem sustinere non poteram quievi. Sed in hoc opere cum mea operaretur, iste ipsi ut erat imperfectus venit quem neque edideram, et abolere decreveram scripsi postea duodecim libros quos scripsi, De Genesi ad litteram. In quibus multa quæ sita potius quam inventa videantur eis iste nullo modo est comparandus. Verum posteaquam retractavi, manere volui ut, quantum existimo, non inutilis rudimentum in enucleandis atque scrutandis divinis, ejusque titulum esse volui, de Genesi ad litteram perfectus. Inveni quippe eum usque ad hæc titulum: *Pater tantum Pater est, nec Filius tantum Filius; quia et cum dicitur similitudo*